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1.  Inledning 
Olycksutredningen utförs enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor 3 kap. 10§ där det 
anges att en räddningsinsats, efter den är avslutad, ska undersökas för att i skälig 
omfattning klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har 
genomförts. Vidare är olycksutredningens syfte att presentera åtgärdsförslag för att 

försöka förebygga att en liknande olycka inträffar igen och om den skulle göra det, 

försöka mildra konsekvenserna. 

Omfattningen av utredningen förtydligas i MSB:s föreskrifter om undersökningsrapport 
efter kommunal räddningsinsats (MSBFS 2021:5). Följande utredning är en ytterligare 

undersökning i enighet med 4§ MSBFS 2021:5. 

1.1. Bakgrund 

Branden i Returpappercentralen den 9 maj 2022 ledde till en snabb brandspridning och 
orsakade stor rökpåverkan i centrala delar av Uppsala. Branden medförde även att 
tågtrafiken längs stambanan mellan Stockholm och Uppsala fick stängas ner ett antal 

timmar. Insatsen pågick i nästan tre dygn och dag två valde man att bryta ut 
räddningsledningsfunktionen och starta en lokal stab på Uppsala brandförsvar.  

Insatsen blev dock inte så långdragen som först befarat och torsdagen den 12 maj 
kunde räddningsinsatsen avslutas. 

1.2. Syfte och mål 

Syftet med utredningen är att utvärdera räddningsinsatsens genomförande samt 

undersöka hur brandspridningen gick till. 

Målet med utredningen är att belysa erfarenheter som kan leda till ett lärande och 

samtidigt identifiera eventuella brister i rutiner och arbetssätt och vid behov föreslå 

hur dessa kan förbättras. 

1.3. Frågeställningar/avgränsningar 

Brandspridningen ska undersökas utifrån följande perspektiv: 

• Vilket passivt och aktivt brandskydd fanns i verksamheten? 

• Hur spreds branden? 

• Vad var orsaken till det snabba förloppet? 

Om det är svårt att hitta underlag för att analysera brandförloppet ska denna del i 

utredningen prioriteras ned. 

Räddningsinsatsen ska undersökas utifrån följande perspektiv: 

• Räddningsinsatsens uppstart 

• Ledningsorganisationens uppbyggnad 

• Strategiska beslut och vägval 

• Val av metoder utifrån de särskilda förutsättningarna som risk för skador på 
grundvatten och på miljön i andra avseenden, samt att omgivningen i hög 
grand påverkades av rökspridningen 
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1.4. Avgränsningar 

Undersökningen omfattar inte en undersökning av skuld, ansvar eller orsak till 

brandens start. 

Undersökningen ska heller inte omfatta intern eller extern information. Förfrågan om 

utredning av kommunikationen om insatsen ställs till kommunikationsstaben vid 
Uppsala kommun. 

Ekonomiska konsekvenserna för drabbade verksamheter och konsekvenser av 
stoppad tågtrafik ingår inte heller i detta uppdrag. Frågan om ekonomiska 
konsekvenser ställs till Uppsala kommuns näringslivsenhet. 

1.5. Metod 

Rapporten baseras på underlag från intervjuer med insatspersonal, polisens tekniker, 
verksamhetsägare, personal delaktiga i staben samt granskning av händelserapport 

med tillhörande foton och filmer. Även ritningar från stadsbyggnadskontoret har 
granskats. Platsbesök skedde 2022-05-16. 

1.6. Mottagare 

Mottagare av utredningen är Brandchef samt chef för avdelningen Räddning och 

förebyggande och chef för enheten Riskhantering. 

Rapporten delges även MSB samt ägare av Returpappercentralen. 

2.  Objektsbeskrivning 
Returpappercentralen är en verksamhet som återvinner avfall, främst papper/kartong 
och plast. Verksamheten är belägen relativt centralt i Uppsala på Villingegatan 2. 

 

Figur 1 Returpapperscentralens läge i Uppsala samt på fastigheten. Bild från Uppsala kommuns databas. 
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Byggnaden bestod av en större produktionslokal i tre sammanbyggda huskroppar 
samt en angränsande kontorsdel i två plan. Två av huskropparna samt kontorsdelen 
uppfördes år 1975. År 1989 byggdes ytterligare en huskropp, en ny tipphall, i anslutning 

till befintlig byggnad. Alla tre huskropparna utfördes i en gemensam brandcell. Den 
nyare delen är markerad med röd rektangel i figur 2. 

 

Figur 2 Byggnaden sett uppifrån. Bild från Uppsala kommuns databas. 

I byggnaden fanns en produktionslinje som sträckte sig genom alla tre huskropparna 
där papper eller plast via ett transportband transporterades in till en kvarn som malde 

ner materialet till mindre bitar. Därefter transporterades pappret/plasten vidare via ett 
annat transportband till en press som pressade ihop de mindre bitarna till balar. 
Ungefärlig placering av produktionslinjen markerad med grönt i figur 2. Kontoret, 

markerad med blå rektangel, stod inte i öppen förbindelse med produktionslokalerna 

utan var brandtekniskt avskild och uppförd som en egen brandcell. På flera ställen i 

produktionslokalerna fanns lager av löst papper och plast i väntan på att malas ner och 
packas till balar. 

De färdigpackade balarna transporterades sedan ut med lastare och förvarades längs 
fastighetsgränsen närmast järnvägen i väntan på avtransport. Den 9 maj fanns enligt 

uppgift både mer lagermaterial i byggnaden och fler balar än normalt då transporten 

föregående vecka inte hämtat som de skulle. 

I byggnaden fanns inomhusbrandpost och ovan produktlinjen fanns ett 

torrörssprinklersystem installerat. Byggnaden var även försedd med ett automatiskt 
brandlarm med optiska detektorer. Två detektorer behövde aktiveras för att larmet 

skulle kopplas vidare till SOS på grund av den dammiga miljö som processen skapade. 

Fastigheten ligger inom ett vattenskyddsområde som är känsligt för miljöpåverkan. 
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3.  Händelseförlopp 
Ett troligt brandförlopp och brandspridning beskrivs översiktligt i 3.1 Olycksförlopp 
nedan. I avsnitt 3.2 Räddningsinsatsens genomförande, beskrivs händelseförloppet 
samt hur räddningsinsatsen genomfördes övergripande. 

3.1. Olycksförlopp 

Personal på plats uppmärksammar att det brinner i anslutning till den kvarn som finns i 
byggnaden som maler ner papper. Branden uppfattas vara i kvarnen och det noteras 
att brinnande papper transporteras ut ur kvarnen vidare på transportbandet i lokalen. 

Personal hämtar inomhusbrandposten för att försöka släcka branden. Släckförsöket 
har liten inverkan samtidigt som branden snabbt tilltar. Släckförsöken avbryts snart 

och det beslutas att utrymma lokalen. 

En förenklad bild av brandspridning i byggnaden illustreras med de röda pilarna i figur 
3. Branden startade enligt utsago i närheten av den gula markeringen där kvarnen 
fanns. Branden spred sig runtomkring kvarnen och även ut till de balar som stod längs 

järnvägen, längst bort i bild. Vid brandförsvarets ankomst brann det kraftigt i de två 
högre byggnaderna, överst i samma bild. Branden spred sig sedan snabbt till den lägre 

delen av byggnaden närmast i bild där taket har kollapsat samt till kontorsdelen. 
Därefter spred sig branden ut till balarna på innergården närmast i bild. 

Resten av kontorsbyggnaden ses i främre delen av bilden till höger markerat med blått. 

 

 

Figur 3 Förenklad beskrivning av brandförloppets spridning. 
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3.2. Räddningsinsatsens genomförande 

Brandförsvaret larmas måndagen den 9 maj klockan 13:29. Larmet kommer in som ett 

automatlarm och vid framkörning bekräftas att det brinner då en stor rökpelare syns 
på långt håll. 

Klockan 13.38 är första styrka samt RIL (Regional Insatsledare) framme på plats. 
Branden är då fullt utvecklad i den norra delen av byggnaden och lågor slår ut genom 
både fönster och portar. Även papper och material som ligger utanför byggnaden i 
vindens riktning mot Villingegatan brinner.  Från kontorsdelen ryker det vid takfoten. 

Inga personer finns kvar i byggnaden. 

RIL begär omedelbart fler styrkor till platsen och ger första styrka i uppgift att försöka 

slå ner branden i byggnaden om möjligt. På grund av brandens omfattning ges direkt 
restriktionen om att ingen invändig släckning får ske på grund av rasrisken. 

Andra styrka som kommer till platsen får uppgift att försöka skydda järnvägen och 
försöka släcka branden i de balar som står mot järnvägen som har börjat brinna. Man 
vill hindra balarna från att ramla ner på spåret samt hindra branden att sprida sig 
vidare till de balar som ännu inte har antänts. Detta arbete fördelas till en egen sektor 

och kallas sektor järnväg. 

När tredje styrkan anländer får de till uppgift att kontrollera om det går att rädda 

kontorsdelen. De konstaterar dock snabbt att kontorsdelen är helt rökfylld och att 

branden redan har spridit sig dit. Klockan 14.11 meddelar RIL till räddningscentralen 
att kontorsbyggnaden är helt rökfylld och troligtvis kommer byggnaderna bli 
totalförstörda. RIL önskar även att ett VMA går ut på grund av den omfattande 

rökutvecklingen. 

Försök till släckning ger dålig effekt, branden sprider sig och ökar snabbt i intensitet. 

Detta gör att RIL tar beslut att byggnaden inte går att rädda utan fokus blir att förhindra 
branden att sprida sig till omgivande byggnader samt skydda järnvägen. 

 

Figur 4 Brandförsvaret försöker kyla balarna för att förhindra vidare spridning och för att skydda 

järnvägsspåret 
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Balarna vid järnvägen är mycket svårsläckta på grund av att de är så hårt packade. 
Inriktningen ligger på att försöka dämpa intensiteten och hindra vidare spridning till de 
balar som inte ännu antänts. RIL begär tågstopp i samråd med Trafikverket klockan 

14.27 då personal befinner sig i anslutning till spårområdet och det är stor påverkan på 
tågen som åker förbi. Under pågående släckningsarbete sprider sig branden till den 
sydöstra delen av byggnaden. Trots försök att dämpa och hindra branden från att 
sprida sig i balarna så sprider sig branden vidare och man tvingas backa undan från 
innergården på grund av både brandintensiteten och rasrisken. Sektor järnväg 

fortsätter därefter att vattenbegjuta balarna från längre avstånd utifrån för att skydda 
spårområdet. Tågstoppet ger stora samhällsmässiga konsekvenser för tågtrafiken och 
man jobbar för att försöka öppna upp ett spår så snabbt som möjligt. 

 

Figur 5 Rökutveckling från branden i Returpappercentralen 9 maj, klockan 14:22. 

Vinden och turbulens från branden gör att lösa bitar av brinnande papper flyger runt i 
luften. Risk finns för spridning till angränsande fastigheter på grund av flygande 

glödrester och därför ställs ett höjdfordon upp vid korsningen till fastigheten för 

bevakning ovanifrån. 

Branden i byggnaderna minskar i intensitet allteftersom den största delen brännbart 
material brinner upp och taket på en del av byggnaden rasar ihop. Dock finns stora 

mängder brännbart material kvar både i och utanför byggnaderna vilket främst består 
av papper. Lager av bränt/förkolnat material bildar ett isolerande skikt som gör det 

svårt att komma åt och släcka branden utan att använda stora mänger vatten. Försök 
görs med att använda en kranbil för att flytta balarna på gården för att komma åt att 
begjuta dom med vatten. 

Vid 16.30-tiden går det att öppna järnvägsspåret längst bort från branden för tågtrafik 
igen. RIL byts av och arbetet fortsätter med två sektorer, fokus ligger på att försöka 

dämpa branden ytterligare mot järnvägen så fler spår kan öppnas. Av erfarenheter från 

tidigare komplexa bränder i avfall befaras att det kommer ta lång tid att släcka. Ytan 

som finns att jobba på mellan järnvägen och de mer eller minde nedbrunna 
byggnaderna är liten. Marken är dessutom känslig för miljöpåverkan från förorenat 
släckvatten. 

På sen eftermiddag/ kväll är läget relativt statiskt då mycket av det brännbara 

materialet redan har brunnit. Det finns fortfarande mycket brännbart material kvar 
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men risken för spridning av branden är begränsad. Försöken att lyfta balar och 
brinnande material för att komma åt att släcka har haft begränsad eller ingen effekt då 
balarna, som består av hårt packade små delar, faller isär. Släckförsöken upplevs i 

stället bidra till större risk för spridning då brinnande löst material flyger i väg när det 
hanteras. 

På grund av riskerna för flygbränder beslutar RIL vid 21-tiden att avbryta arbetet och 

lämna en stryka kvar för bevakning under natten och återuppta arbetet på tisdag 
morgon. 

TISDAG 10 /5 
På morgonen tar ny RIL över i ordinarie schema. Föregående RIL från kvällen innan 

ringer upp och berättar vad som hänt under föregående dag och kväll och de beslutar 

att mötas på skadeplatsen för att gå igenom allt tillsammans. 

Insatsledare, RIL och fler från brandförsvaret åker till platsen och börjar diskutera vad 
det finns för alternativ för att lösa situationen. Fokus ligger på att minska 
rökutvecklingen, som påverkar delar av centrala Uppsala, samt hantera 

släckvattensproblematiken.  Man befarar att det kommer att ta tid innan 
räddningstjänsten kan avslutas och RIL meddelar brandchef om situationen. 

Diskussion uppstår om man ska bryta ut ledningsfunktionen från skadeplats. 

Brandchef i samråd med vakthavande räddningschef och vakthavande befäl på RCM, 
(Räddningscentral Mitt), tar beslut om att starta en mindre stab i Uppsala 
brandförsvars lokaler och bryta ut räddningsledarfunktionen för att bland annat inte 

tappa kontinuiteten vid avlösningar. 

RIL kallar till ledningsmöte klockan 10 där flera aktörer får redogöra för sina 

förutsättningar. Miljö och hälsa, Uppsala vatten, Restvärdeledare, verksamhetsägare, 
olycksplatsansvarig (OPA) från Trafikverket, RIL, IL med flera medverkar. 

Miljö och hälsa meddelar att trots att området ligger inom vattenskyddsområde är 

denna plats inte är så känslig då marken just här består av mycket lera. Marken är 
dessutom till största delen hårdgjord. Kontroller av dagvattensystemet påvisar inte 

någon påverkan från branden och släckvattnet. Släckvattenhanteringen anses därför 

vid tillfället inte vara akut men man fortsätter vara restriktiv med vattenanvändandet 
och restvärdeledaren beställer en container för vattenrening. 

Ett vänd/uppställningsspår närmast branden är fortfarande avstängt och Trafikverket 

meddelar att just nu är det lugnt men vill gärna att det kan vara körbart till kvällen. 

På plats identifieras tre olika handlingsalternativ. Låta allt brinna upp under bevakning, 
släcka på plats eller transportera bort materialet och släcka på annan plats. Andra 
verksamheter och skolor/förskolor med flera i närområdet är påverkade av röken från 

branden.  Att låta det brinna ut av sig själv kommer ta lång tid och påverkan av röken 
kommer bli för stor. Att släcka materialet på plats skulle kräva användning av mycket 
vatten vilket inte skulle vara bra ur miljösynpunkt. Att släcka på plats skulle även vara 

mycket platskrävande vilket skulle vara svårt på grund av den stora mängden balar. 
Bästa alternativet anses vara att frakta bort det brinnande materialet och släcka på en 

annan bättre lämpad plats. 

Klockan 12.00 flyttas Räddningsledarfunktionen till staben på Victoria. RIL får i stället 
rollen som insatschef på plats. En förfrågan om hjälp skickas till Södertörns 
brandförsvarsförbund då man ser likheter med branden i Kagghamra december 2021. 

Strax efter lunch på tisdagen används drönare vilket ger en bra översiktsbild av 
platsen. 
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Figur 6 Bild från drönare klockan 12.46 tisdag 10 maj. 

Ett analysarbete startas upp i staben där man utvärderar alternativ och omfallsplaner 

samt hur man ska kunna få bort det brinnande materialet från platsen. I staben finns 
även hjälp med mediehantering och dokumentation där allt arbete dokumenteras 
löpande. 

Hovgården, som är en större avfallsanläggning utanför Uppsala, kontaktas för att 
undersöka om de kan ta emot det brinnande massorna för vidare hantering vilket de 

ger klartecken till. På skadeplats påbörjas förberedelser för att kunna släcka materialet 

till en nivå att det går att transporteras på lastbil för fortsatt släckning på Hovgården. 

Släckningen planeras att ske genom att använda en kranbil med klo som doppar det 
brinnande materialet i en tank med vatten så det dämpar branden tillräckligt för att 

vidare kunna lastas och transporteras på lastbil. 

Släckning genom att doppa materialet i vattentanken fungerar som tänkt och mycket 
lite vatten går till spillo. Material börjar transporteras på lastbil klockan 16.30. Arbetet 

på plats är nu indelat i två sektorer, en sektor som ansvarar för avtransport och en 
sektor som bevakar byggnaderna och ytor runtomkring och för att släcka ner det som 
flammar upp. 

 

Figur 7 Brinnande massor doppas i vattentank natten mellan 10e och 11e maj. 
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Vatten för släckning används fortsatt restriktivt och enbart för att kyla och dämpa där 
brand flammar upp. Släckvattnet renas på plats i reningscontainer. Vädret är gynnsamt 
och det går bra att jobba med vinden i ryggen. 

Insatsledare avlöser som insatschef klockan 17.00 och klockan 20 gör staben 
platsbesök för att få en lägesbild. Arbetet rullar på och planen är att fortsätta som tänkt 

utan avbrott till det är klart. Staben lämnar över räddningsledarfunktionen till 

Vakthavande befäl på RCM under natten men finns att nå på telefon vid behov. 

Under kvällen och natten är det fyra-fem lastbilar som kör skytteltrafik med massorna. 
Materialet som lämpas på Hovgården eftersläcks av brandförsvaret. Ytan på 
Hovgården blir dock full av material under natten och verksamheten är rädd för 

riskerna att skapa en ny brand på platsen. Brandförsvaret är kvar på plats hela natten 

och bevakar, släcker och lyckas skapa plats för materialet. En tanke fanns att bränna 

materialet i Vattenfalls avfallsanläggning men massorna är för blöta för att kunna 
användas i förbränningsugnarna. 

Verksamhetsutövaren för Returpappercentralen har tillgång till flera maskiner och 

personal och börjar under natten röja och riva kring och i byggnaderna för att kunna 
komma åt att släcka.  

ONSDAG 11 maj 

På morgonen har i stort sett allt brinnande material utomhus omhändertagits och 

körts bort. Det som kvarstår är brinnande och obränt material inne i byggnaderna. 

 

Figur 8  Lägesbild från drönare klockan 07.14 onsdag morgon. 

Under natten påbörjades rivning av byggnaden och planen blir att fortsätta riva 

byggnaden så det går att komma åt det brinnande materialet. Försök görs att köra ut 
materialet med hjullastare men det är för varmt. Allteftersom materialet friläggs kyls 

det ner och transporteras vidare till Hovgården. 

Inriktningen med en aktiv insats för att minska påverkan av rök och påverkan på miljö 

kvarstår. Arbete fortgår hela dagen och eftermiddagen med att riva och få fram 
material ur byggnaderna och släcka. Vid lunchtid är det stopp på Hovgården då de inte 

kan ta emot mer massor. Brinnande material flyttas nu inom Returpappercentralens 
område och släcks av helt på plats. Röken minskar mer och mer i takt med att 
materialet omhändertas. VMA kvarstår till dess att röken av avtagit. Prognos sätts till 
att avsluta insatsen under torsdag förmiddag och en plan för avslut av räddningstjänst 

skapas.  
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Torsdag 12 maj klockan 09.30 avslutas räddningstjänsten då röken har avtagit i 
tillräcklig omfattning och den därmed inte längre bedöms påverka omgivningen. 

 

Figur 9 Lägesbild efter avslutad räddningstjänst. 13 maj. 

4. Analys 
Analysen är i huvudsak baserad på information som framkommit i de intervjuer som 

genomförts samt det dokumenterade underlaget från stabsarbetet. Utredningsarbetet 
har fokuserat på de frågeställningar som fanns i uppdraget. På grund av 
tidsbegränsning har information sållats och fokus har legat på de uppgifter som 

bedömts vara viktigast ur ett lärandeperspektiv. 

Brandspridning 
Verksamheten hanterade stora mängder papper och plast för återvinning. Pappret 

förvarades i byggnaden för att malas ner i mindre bitar. Därefter packades materialet i 
stora balar för transport till olika återvinningsverksamheter.  Stora mängder 

lättantändligt brännbart material fanns alltså i byggnaden. Miljön var dammig på 
grund av materialet och kvarnen som malde ner det i mindre bitar. Det fanns sprinkler 

installerad ovanför produktionslinjen med transportbanden och kvarnen men den 

löste inte ut av okänd anledning. 

Automatlarm fanns installerat i byggnaden och larmet inkom till SOS via 
automatlarmet. Rökdetektorerna till brandlarmet var optiska och larmet var inställt att 
gå till SOS om två av detektorerna aktiverades. Vid brandförsvarets framkomst nio 

minuter efter larmet till SOS var en stor del av byggnaden i full brand och 

brandförloppet och brandspridningen upplevdes vara snabb. Vid tidpunkten för 
branden hade verksamheten portarna öppna till byggnaden och vinden skapade 

korsdrag genom byggnaden. Detta kan ha medfört att röken till en början blandades 

upp och vädrades ut och kan därmed fördröjt aktivering av detektorerna. Vinden 

bidrog troligen även till att accelerera brandförloppet.  

Hårdast branddrabbad blev den del av byggnaden där taket var lägre. I denna del 

förvarades den största mängden plastförpackningar. Det energirika materialet med 
mycket plast bidrog till en större brandbelastning vilket tillsammans med den lägre 

takhöjden gjorde att taket kollapsade. Branden spred sig även snabbt till kontorsdelen 
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trots att denna var brandtekniskt avskild. Om det fanns brister i brandcellsgränsen går 
inte att säga men brandbelastning från angränsande brandcell var stor.  

Räddningstjänstens uppstart 

Inledningsvis låg fokus på att branden inte skulle sprida sig till angränsande byggnader 
och fastigheter. Redan vid brandförsvarets ankomst brann det för fullt i norra delen av 

byggnaden. Tidigt fanns flera utmaningar med ett snabbt brandförlopp och kraftig 

rökutveckling som påverkade verksamheter i närområdet och gjorde att stora 
industrier i närheten var tvungna att stänga ner sin verksamhet. Även stambanan som 
går i direkt anslutning till fastigheten fick stängas av. Fastigheten befann sig dessutom i 
ett vattenskyddsområde. Ändock är upplevelsen att det inledningsvis inte fanns något 

som gjorde att insatsens uppstart skiljde sig från en annan större insats, undantaget 

det snabba brandförloppet. Ledningsstrukturen och bemanningen var enligt standard 

och det upplevdes fungera bra på plats även om insatsen var intensiv. 

Paus kvällen 9 maj 
När branden var under kontroll och relativt statisk togs beslut att pausa arbetet under 

natten bland annat på grund av risken för flygbränder. De idéer som funnits hade 
testats över dagen och kvällen och det saknades en plan för fortsatt arbete att släcka 

branden. På morgonen startades insatsen upp igen, måndagens insats analyserades 

och man försöka hitta nya lösningar. Vid en paus tappar man dock lätt värdefull tid. 
Startsträckan blir längre när arbetet ska komma igång igen och få personer på rätt 
plats. Insatsen på plats var i detta fall antagligen rätt att pausa då läget var relativt 

statiskt och riskerna med flygbränder var stor men ett inre analysarbete hade kunnat 

påbörjats i stället. Detta fenomen har uppmärksammats vid tidigare insatser som inte 
varit i akuta skeden. Dessa insatser är sällanhändelser och komplexa och det kan vara 

på grund av ovana och brist på erfarenhet och brister i rutiner som gör att man väljer 
att pausa i stället för att fortsätta. Om en insats kan pausas helt bör man fundera på om 

kriterierna för räddningstjänst verkligen är uppfyllda. 

På RCM finns möjlighet att starta analys och stabsarbete som kan initieras av VB vid 
behov. Detta kunde ha varit en möjlighet på måndag kväll för att starta analysarbete 

när insatsen på plats pausades. Nackdelen med uppstart av ett analysarbete på RCM är 
att det då är långt till skadeplats och det kan finnas fördelar med lokalkännedom. Dock 

hade troligen en tidigare uppstart av analysarbete gjort att insatsen hade kunnat 

återupptas snabbare. Vill man kunna ha denna funktion lokalt i Uppsala behöver en 
rutin skapas för vem som kan initiera detta och hur detta ska ske. 

Uppstart 10 maj 
På morgonen den 10 maj tas beslut om att aktivt arbeta för att så snabbt som möjligt 
begränsa påverkan av röken från branden och göra det med så liten miljöpåverkan 
som möjligt. Detta blev även målet med insatsen och genomsyrade sedan resten av 

arbetet. På grund av markens känslighet för miljöpåverkan och risken att materialet 
skulle ligga och pyra/brinna under flera veckor kom man fram till idén att transportera 
bort materialet och släcka på en annan bättre lämpad plats. Denna idé gick väl och 
arbetet gick snabbt när det kom igång, mycket tack vare möjligheten att använda 

Hovvårdens anläggning samt verksamhetsägarens tillgång till maskiner och personal. 

Bryta ut ledningsorganisationen 

På morgonen tisdag den 10 maj beslutade brandchef i samråd med vakthavande 
räddningschef och vakthavande befäl på RCM att bryta ut räddningsledarfunktionen 
och starta en mindre stab i Uppsala brandförsvar lokaler. Syftet var att bland annat inte 

tappa kontinuiteten vid avlösningar. Ganska snabbt upplevdes vissa likheter med 
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branden i Kagghamra från december 2021 och därför bad man om hjälp i analysarbetet 
av en representant från Södertörns brandförsvarsförbund. 

Insatsen gick bra och blev inte så lång man inledningsvis befarade. Därför blev inte 
stabsorganisationen så ansträngd vad gäller personalplanering. Staben planerade sin 
egen avlösning och hade en lång planering över tid. I övrigt sköttes 

personalplaneringen i ordinarie system genom RCM och i dialog med dem. Övriga larm 

hanterades som vanligt i ordinarie system i RCM. Personalfunktionen i staben var en av 
de funktioner som valdes bort då man ville ha en förenklad mindre stab och så enkelt 
som möjligt utan speciallösningar. 

Analysfunktionen fick i uppgift att analysera händelsen och förbereda omfallsplaner. 

Analysfunktionen upplevde vid vissa tillfällen att det var svårt att få återkoppling och 

det fanns behov av att diskutera uppgifter på grund av otydlighet. Stundtals upplevde 

de att de inte låg i samma fas som händelsen och räddningsledningen och att uppgifter 
dubbeljobbades. 

Lägesbilden upplevdes vid flera tillfällen vara olika på skadeplats och i olika delar av 

staben. Två stabsmöten skedde under första dagen klockan 14.00 och klockan 16.00 
där alla kunde få en gemensam lägesbild. Kanske hade tätare stabsmöten eller 

avstämningar i staben underlättat för de olika funktionerna att kunna jobba vidare 

med sina uppgifter och slippa dubbelarbete och missförstånd. Även personal på 
skadeplats hade fått en tydligare bild av hur planeringen gick i staben. Arbetet i staben 
dokumenterades löpande. Detta är ett mycket värdefullt material för utredningen men 

kanske skulle kunna användas för tydligare kommunicering av lägesbilden under 

pågående händelse. 

En förklaring till att det upplevdes något rörigt är att detta arbetssätt att arbeta med att 
bryta ut räddningsledningen är nytt för Uppsala. Lokalerna man använde inte var 

anpassade för stabsarbete. Det sakandes tekniska hjälpmedel och det var stundtals 
stökigt runtomkring då det var många som gärna ville hjälpa till eller var nyfikna på 

händelsen. Valet att hålla staben mindre och enkel och utesluta vissa funktioner och i 
stället hantera dem själva kan eventuellt ha överbelastat räddningsledningen. Troligen 

berodde det på flertalet faktorer som att detta arbetssätt var nytt, ovana att jobba i 
stab-struktur, att lokalerna inte var optimala, störfaktorer samt brister i 

kommunikation med att förmedla vad som händer. Alla jobbade mot samma mål i 

stort men med viss differens i tidsperspektivet. Det ska dock förtydligas att detta är 
detaljer i sammanhanget och inget som var avgörande för resultatet av insatsen som 

över lag gick väldigt bra. 

Gynnsamt för lägesbilden i detta fall var att drönare användes och bilder kunde skickas 
direkt till staben. Det var även gynnsamt att skadeplats enbart låg cirka tio minuter 
bort från staben och därför kunde platsbesök göras utan att förlora mycket tid i resor. 

Avslut av insats 

Vid komplexa och stora räddningsinsatser kan det vara svårt att exakt säga när 
räddningsinsatsen inte längre definieras som just räddningsinsats enligt LSO. Hur och 

när insatsen skulle avslutas analyserades under en längre tid för att stämma av 

kriterierna för räddningstjänst. Även här användes hjälp och erfarenheter från branden 
i Kagghamra vilket anses som positivt. 

Framgångsfaktorer 

En stor framgångsfaktor i denna händelse var att verksamhetsägaren hade tillgång till 

en stor maskinpark och personal som hjälpte till med transporter, kranbil, 
lastmaskiner. De rev och fraktade bort delar av byggnaden för att komma åt branden. 
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Vädret under tiden för insatsen var gynnsamt. Vinden låg åt rätt håll så arbetet kunde 
ske med vinden i ryggen och det gick att jobba effektivt utan att behöva ha rökskydd. 
Detta sparade troligen många timmars arbete.  

Idén att flytta massorna för släckning till Hovgården fungerade mycket bra. Från ide till 
att doppa materialet, lasta och köra ut det samt att Hovgården kunde ta emot 

massorna för vidare släckning. Alternativen som fanns att släcka på plats hade varit 

mycket mer tidskrävande och det hade blivit en stor utmaning att hantera släckvatten 
för att inte kontaminera marken.  

I övrigt var upplevelsen att samarbete med olika organister som Trafikverket, miljö och 
hälsa, andra räddningstjänster med flera fungerade bra. 

5. Slutsatser/Åtgärdsförslag 
Att lyfta ut räddningsledarfunktionen till inre ledning lokalt i Uppsala är ett nytt 
arbetssätt. Det saknas därför erfarenhet och riktlinjer för detta. Arbetssättet skiljer sig 

inte så mycket från ett renodlat stabsarbete där det finns rutiner och erfarenhet både 

lokalt i Uppsala och i RCM. Upplevelsen av att bryta ut räddningsledarfunktionen är 
dock positiv och om Uppsala brandförsvar vill kunna jobba på detta sätt framöver 

rekommenderas att rutiner utformas för hur organisationen ska gå tillväga för att 
frångå standardförfarandet och under vilka förutsättningar detta ska ske. Även 

praktiska detaljer som lokaler, beslutsstöd, instruktioner med mera bör ses över för 

ändamålet. 

Skapa ett bra system och rutiner för att kunna förmedla lägesbild och ha en bra 

kommunikation. Detta är viktigt för en komplexare insats där inte alla kan ha överblick 
av situationen. 

Under insatsen användes både erfarenheter och resurser från andra händelser och 

andra räddningstjänster i regionen. Detta var positivt och fungerade bra och visar på 
att lärande från tidigare händelser är både viktig och värdefull. Fortsätt med det. 

Vid större insatser med stor samhällspåverkan bör alternativ med att starta analys/stab 

eller hitta andra lösningar ske innan en räddningsinsats pausas av olika anledningar. 

Vid diskussioner om paus bör detta samrådas med minst VB och resonemang kring 
kriterierna för räddningstjänst ska ske.  

 


